[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 01.02.2017                                                                                                           № 269-30/01рД

	Об утверждении Порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ангарского городского округа и отмене некоторых муниципальных правовых актов

В целях определения порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ангарского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 10.12.2014 года № 149-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований Ангарского района Иркутской области», Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ангарского городского округа (приложение № 1 к настоящему решению).

2. Отменить следующие муниципальные правовые акты:

1) решение Думы города Ангарска от 30.10.2006 года № 133-19гД «Об утверждении Положения «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Ангарска»;

2) решение Думы Ангарского муниципального образования от 31.07.2009 года № 678-59рД «Об утверждении Порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ангарского муниципального образования».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ангарские ведомости».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Думы

                                             А.А. Городской

Мэр

                                        С.А. Петров
Приложение  № 1

к решению Думы

Ангарского городского округа

от  01.02.2017
№ 269-30/01рД
ПОРЯДОК

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И ОРГАНИЗАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АНГАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Раздел I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа и определяет порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ангарского городского округа (далее – АГО) в целях создания им необходимых условий для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

1.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления АГО – комплекс мероприятий, осуществляемый органами местного самоуправления на постоянной, безвозмездной основе, направленный на обеспечение осуществления органами местного самоуправления АГО (далее – ОМС АГО) своих полномочий по решению вопросов местного значения.
1.3. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности ОМС АГО осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации и иным нормативными правовыми актами РФ, Иркутской области и АГО.
Раздел II. Материально-техническое обеспечение деятельности ОМС АГО

2.1.  Материально-техническое обеспечение деятельности ОМС АГО включает в себя:

1) предоставление в пользование муниципального имущества АГО, предназначенного для обеспечения деятельности ОМС АГО, которое осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами АГО;

2) содержание административных зданий и прилегающих к ним территорий, служебных и иных рабочих помещений, гаражей в состоянии, соответствующем требованиям охраны труда, противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям, хозяйственно-техническое обслуживание служебных помещений, проведение текущего и капитального ремонта зданий, уборку служебных помещений и прилегающей к зданиям территории, организацию предоставления коммунальных услуг;

3) приобретение необходимых для оборудования рабочих мест муниципальных служащих АГО и должностных лиц ОМС АГО мебели, компьютерной техники, программных продуктов, оргтехники, бумаги, канцелярских принадлежностей и других расходных материалов;
4) приобретение, обслуживание транспортных средств, предназначенных для обеспечения деятельности ОМС АГО (в том числе содержание и эксплуатация автотранспортных средств), поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение эксплуатационных материалов (бензина, масел, запасных частей), прохождение технического осмотра, техническое обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт, транспортное обслуживание в служебных целях;
5) хозяйственно-техническое обеспечение, оплату пользования средствами связи (телефонной, телеграфной, почтовой, сотовой, сеть Интернет), оплату сервисного обслуживания оргтехники и другого оборудования;

6) приобретение товаров, работ и услуг, необходимых для осуществления приема и обслуживания делегаций иностранных государств, руководителей и представителей международных организаций и проведения официальных мероприятий, в том числе обеспечение бланочной и презентационной (представительской) продукцией (грамотами, открытками, призами, сувенирами);

7) охрану административных зданий, иных имущественных объектов, предназначенных для обеспечения деятельности ОМС АГО, находящегося в них имущества и служебных документов;

8) обеспечение услуг, связанных с публикацией и размещением муниципальных правовых актов, доведением до сведения жителей АГО официальной информации, сюжетов, репортажей о деятельности ОМС АГО, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации в периодическом издании газеты «Ангарские ведомости»;
9) организация осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд ОМС АГО;

10) иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение функционирования ОМС АГО.

2.2. Материально-техническое обеспечение деятельности мэра АГО осуществляется администрацией АГО.

2.3. Материально-техническое обеспечение деятельности администрации АГО осуществляется самостоятельно администрацией АГО.
2.4. Материально-техническое обеспечение деятельности Думы АГО осуществляется аппаратом Думы АГО, либо администрацией АГО в соответствии с заключенным соглашением.
2.5. Материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты АГО (далее – КСП АГО) осуществляется самостоятельно КСП АГО, либо администрацией АГО в соответствии  с заключенным соглашением.

2.6. Материально-техническое обеспечение деятельности органов администрации АГО, наделенных правами юридического лица, осуществляется этими органами самостоятельно.

Раздел III. Организационное обеспечение деятельности ОМС АГО

3.1. Организационное обеспечение деятельности ОМС АГО включает в себя:

1) регламентацию и планирование деятельности ОМС АГО, обеспечение взаимодействия ОМС АГО между собой, а также с ОМС иных муниципальных образований, государственными органами, органами государственной власти Иркутской области;

2) организацию публичных слушаний, собраний, конференций граждан и других мероприятий, проводимых ОМС АГО;

3) программно-информационное обеспечение, в том числе обеспечение доступа к справочно-правовым системам, обеспечение выхода в сеть «Интернет»;

4)  организацию приема граждан должностными лицами ОМС АГО;

5)  ведение бюджетного учета и отчетности;

6)  кадровое обеспечение деятельности ОМС АГО (ведение и хранение трудовых книжек, ведение и хранение личных дел муниципальных служащих, табельный учет рабочего времени);

7) организацию повышения квалификации, переподготовки муниципальных служащих ОМС АГО;

8) организацию документооборота (прием и регистрацию входящих и исходящих документов, печать и оформление документов на бумажных носителях и в электронном виде, рассылку исходящих документов, организацию хранения документов, передачу их в архив);
9) обеспечение деятельности консультативно-совещательных органов (комиссий, рабочих групп) при ОМС АГО, проведение совещаний, семинаров, торжественных мероприятий;

10) иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение функционирования ОМС АГО.

3.2. Организационное обеспечение деятельности ОМС АГО осуществляется ОМС АГО самостоятельно либо администрацией АГО на основании заключенных соглашений.

Раздел IV. Ответственность и контроль за материально-техническим и организационным обеспечением деятельности ОМС АГО
4.1. ОМС АГО, работники ОМС АГО несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств и предоставленного им имущества.

4.2. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности ОМС АГО по решению вопросов местного значения осуществляется за счет бюджета АГО в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и кассового плана.
4.3. Контроль сохранности муниципального имущества, используемого в деятельности ОМС АГО, осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации АГО в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ангарского городского округа, утвержденным решением Думы АГО от 24.06.2015 года  № 28-05/01рД, Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского городского округа, утвержденным решением Думы АГО от 12.05.2015 года № 12-02/01рД.
4.4. Контроль целевого использования финансовых средств на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности ОМС АГО осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом АГО, Положением  о бюджетном процессе в Ангарском городском округе, утвержденным решением Думы АГО от 26.08.2015 года № 57-06/01рД и иными нормативными правовыми актами.
Председатель Думы

                                              А.А. Городской
Мэр

                                        С.А. Петров